関係 各位

公益財団法人 熊本県理学療法士協会

会長  坂崎浩一

保健福祉部 部長 中園健太郎

地域ケア会議・介護予防推進リーダーステップアップ研修会のご案内

拝啓

 初秋の候、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

この度、下記の要領にて地域ケア会議・介護予防推進リーダーステップアップ研修会を開催いたしま

す。

今回、介護予防事業や地域ケア会議等でご活躍している兵庫県洲本市役所の畑山浩志先生をお招きし、

お話していただきます。ご多忙の折とは存じますが、皆様の多数のご参加を心よりお待ちしております。

記

日 時：令和 3年 11 月 27 日(土)

介 護 予 防 分 野  9:00 ～ 12:00 (入室 8:45～)

地域ケア会議分野 13:00 ～ 16:00 (入室 12:45～)

講 師：洲本市役所 理学療法士 畑山 浩志先生

実施方法：Zoom を使用した web 研修 ※入室情報は研修会の前日までにメールにて通知します。

対 象：地域ケア会議・介護予防推進リーダー導入研修会修了者

参 加 費：熊本県理学療法士協会会員 2,000 円／非会員 4,000 円 ※お支払いは振込になります

＜振込先＞

肥後銀行 支店：江津団地支店  普通 口座番号：0480023  おなまえ：サトイ ヒロユキ

振込時の留意点  振込者名は、お名前の前に a を記載してお振込みください。

例）aホケン フクタロウ

お振込みは、申込日から金融機関の 5営業日までにお願い致します。

振込手数料は、各自でご負担ください。

ご入金が確認できない場合にはご連絡させていただく場合がございます。

※原則として、入金後のキャンセルに伴う返金はできませんので、ご了承ください。

内 容：介護予防事業の普及や地域ケア会議で理学療法士に求めることなど

申込期限：令和 3年 11 月 7 日(日)

申込方法：https://form.run/@hokenfukusibu--20211127 または右記 QR コードに

アクセスし、「地域ケア会議・介護予防推進リーダーステップアップ研

修会」フォームよりお申し込みください。

問 合 せ：くまもと温石病院 白﨑幸紀  Mail reha-zaitaku@onjaku.jp

※県士会事務局への連絡や電話でのお問い合わせはお控えください。

以上

講師ご略歴

畑山 浩志（はたやま ひろし）先生

洲本市役所 健康福祉部 介護福祉課 長寿支援係

理学療法士・生活支援コーディネーター（第 1 層）

1999 年 神戸総合医療専門学校 理学療法学科 卒業

洲本市役所 健康課 保健センターに所属

2006 年 洲本市役所 健康増進課 保健指導係に所属

2017 年 洲本市役所 健康増進課 健康推進係に所属

2018 年 洲本市役所 介護福祉課 長寿支援係に所属（現在）

【理学療法士】

介護予防推進リーダー ・ 地域ケア会議推進リーダー ・ 兵庫県理学療法士会 代議員 淡路支部長

【厚生労働省】

2014 年度   地域づくりによる介護予防推進支援モデル事業 国アドバイザー（兵庫県・岡山県担当）

2015～16 年度 地域づくりによる介護予防推進支援モデル事業 国アドバイザー（山梨県・山形県担当）

2017～18 年度 介護予防活動普及展開事業 研修会 演習コメンテーター

2018 年度  介護予防活動普及展開事業 国アドバイザー

2018 年度  地域支援事業における介護予防の取組に関する調査研究事業 委員

2020 年度  都道府県等介護予防担当者会議 研修会講師

2021 年度  ｺﾛﾅ後を見据えた在宅における高齢者自身によるﾌﾚｲﾙ予防促進に関する調査研究事業 委員

       インターネットやスマートフォン等の ICT を活用した修正自立に係る調査研究事業 委員

【モデル市（洲本市）】

2019 年度  地域介護予防活動事業の推進のための手法に関する研究事業【厚生労働省 老健局】

2020 年度  スマホ、スマートウォッチを活用した高齢者等の健康管理支援事業【兵庫県】

 2021 年度  総務省デジタル活用支援推進事業 【総務省】

口腔保健に関する予防強化推進モデル事業【厚生労働省 医政局】

       循環器疾患・糖尿病等生活習慣病対策総合研究事業【厚生労働科学研究費】

       （Value-based medicine の推進に向けた循環器病の疾患管理システムの構築に関する研究）

       予防・健康づくりに関する大規模実証事業：健康にやさしいまちづくりのための環境整備に

係る実証事業（With/After コロナ時代の ICT を活用した新たな介護予防モデル（オンライ

ン「通いの場」）の実施可能性及び介護予防効果の評価等に関する研究）【厚生労働省】

【著作等】

地域の実情に応じた効果的・効率的な介護予防の取組事例（洲本市）2013

連載 介護予防推進の現場から第 2 回 淡路島をいきいき百歳体操の島に 介護保険情報 2014.10

地域づくりによる介護予防を推進するための手引き 三菱総研研究所 2015

地域づくりによる介護予防を推進するための手引き【地域展開編】2016

地域づくりによる介護予防を推進するための手引き【都道府県による市町村支援・総合事業展開編】2017

地域リハビリテーション学テキスト 改定第 3 版 2018

隔月刊訪問リハビリテーション第 10 巻第 5 号連載：ご存知ですか？行政にいるリハ専門職のこと 2021.1